

CONSORZIO INDUSTRIALE PROV.LE DELL'OGLIASTRA

Sede Legale: Zona Industriale Baccasara - TORTOLI (OG)

Iscritta al Registro Imprese di: NUORO

C.F. e numero iscrizione: 00071030910

Iscritta al R.E.A. di NUORO n. 71745

Capitale Sociale sottoscritto €: 1.291,15 Interamente versato

Partita IVA: 00071030910



Relazione dell'Organo di controllo

Bilancio Abbreviato al 31/12/2016

Relazione all'assemblea dei soci ai sensi dell'art. 2429, comma 2 c.c. - Attività di vigilanza amministrativa

Nel corso dell'esercizio chiuso il 31/12/2016 è stata svolta l'attività di vigilanza prevista dall'art. 2403 del Codice Civile, secondo i principi di comportamento del Collegio sindacale raccomandati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

Il progetto di Bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2016, che l'Organo Amministrativo ci ha fatto pervenire ai sensi dell'art. 2429 del Codice Civile per il dovuto esame, è stato redatto secondo le disposizioni del D.L. n. 127/91 e si compone di:

- Stato patrimoniale
- Conto economico
- Nota integrativa

Il risultato d'esercizio evidenzia una perdita di euro 669.458, la quale trova riscontro nei seguenti dati sintetici.

Stato Patrimoniale

Descrizione	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Scostamento
CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	1.679.733	1.679.733	-
IMMOBILIZZAZIONI	18.960.247	19.517.216	556.969-
ATTIVO CIRCOLANTE	2.794.258	6.466.002	3.671.744-
RATEI E RISCONTI	2.761	1.439	1.322
TOTALE ATTIVO	23.436.999	27.664.390	4.227.391-

Descrizione	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Scostamento
PATRIMONIO NETTO	573.672-	95.786	669.458-
FONDI PER RISCHI E ONERI	1.253.406	1.214.323	39.083
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	394.616	366.713	27.903
DEBITI	10.439.844	13.773.563	3.333.719-
RATEI E RISCONTI	11.922.805	12.214.005	291.200-
TOTALE PASSIVO	23.436.999	27.664.390	4.227.391-

Conto Economico

Descrizione	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Scostamento
VALORE DELLA PRODUZIONE	1.553.304	6.488.367	4.935.063-
RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI	730.475	782.030	51.555-
COSTI DELLA PRODUZIONE	2.220.368	6.440.134	4.219.766-
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	667.064-	48.233	715.297-
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D)	669.458-	36.089	705.547-
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE	-	7.039	7.039-
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	669.458-	29.050	698.508-

STATO PATRIMONIALE : VARIAZIONI PERCENTUALI

Descrizione Voce	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Diff.	Diff. %
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	1.679.733	1.679.733		
B) Immobilizzazioni	18.960.247	19.517.216		
I - Immobilizzazioni immateriali	24.558	25.623	(1.065)	(4,16)
II - Immobilizzazioni materiali	16.428.689	16.984.593	(555.904)	(3,27)
III - Immobilizzazioni finanziarie	2.507.000	2.507.000		
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>18.960.247</i>	<i>19.517.216</i>	<i>(556.969)</i>	<i>(2,85)</i>
C) Attivo circolante	2.794.258	6.466.002		
I - Rimanenze	115.529	115.529		
II - Crediti	2.459.108	5.309.068	(2.849.960)	(53,68)
esigibili entro l'esercizio successivo	1.444.856	4.285.505	(2.840.649)	(66,29)
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.014.252	1.023.563	(9.311)	(0,91)
IV - Disponibilita' liquide	219.621	1.041.405	(821.784)	(78,91)
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>2.794.258</i>	<i>6.466.002</i>	<i>(3.671.744)</i>	<i>(56,79)</i>

Descrizione Voce	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Diff.	Diff. %
D) Ratei e risconti	2.761	1.439	1.322	91,87
<i>Totale attivo</i>	23.436.999	27.664.390	(4.227.391)	(15,28)

Descrizione Voce	Esercizio 2016	Esercizio 2015	Diff.	Diff. %
A) Patrimonio netto	(573.672)	95.786		
I - Capitale	1.291	1.291		
VI - Altre riserve	94.495	65.445	29.050	44,39
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(669.458)	29.050	(698.508)	(2.404,50)
<i>Totale patrimonio netto</i>	(573.672)	95.786	(669.458)	(698,91)
B) Fondi per rischi e oneri	1.253.406	1.214.323	39.083	3,22
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	394.616	366.713	27.903	7,61
D) Debiti	10.439.844	13.773.563	(3.333.719)	(24,20)
esigibili entro l'esercizio successivo	10.439.844	13.773.563	(3.333.719)	(24,20)
E) Ratei e risconti	11.922.805	12.214.005	(291.200)	(2,38)
<i>Totale passivo</i>	23.436.999	27.664.390	(4.227.391)	(15,28)

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

Voce	Esercizio 2016	%	Esercizio 2015	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
CAPITALE CIRCOLANTE	3.462.500	14,77 %	7.123.611	25,75 %	(3.661.111)	(51,39) %
Liquidità immediate	219.621	0,94 %	1.041.405	3,76 %	(821.784)	(78,91) %
Disponibilità liquide	219.621	0,94 %	1.041.405	3,76 %	(821.784)	(78,91) %
Liquidità differite	3.127.350	13,34 %	5.966.677	21,57 %	(2.839.327)	(47,59) %
Crediti verso soci	1.679.733	7,17 %	1.679.733	6,07 %		
Crediti dell'Attivo Circolante a breve termine	1.444.856	6,16 %	4.285.505	15,49 %	(2.840.649)	(66,29) %
Crediti immobilizzati a breve termine						
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita						
Attività finanziarie						
Ratei e risconti attivi	2.761	0,01 %	1.439	0,01 %	1.322	91,87 %
Rimanenze	115.529	0,49 %	115.529	0,42 %		
IMMOBILIZZAZIONI	19.974.499	85,23 %	20.540.779	74,25 %	(566.280)	(2,76) %

Voce	Esercizio 2016	%	Esercizio 2015	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
Immobilizzazioni immateriali	24.558	0,10 %	25.623	0,09 %	(1.065)	(4,16) %
Immobilizzazioni materiali	16.428.689	70,10 %	16.984.593	61,40 %	(555.904)	(3,27) %
Immobilizzazioni finanziarie	2.507.000	10,70 %	2.507.000	9,06 %		
Crediti dell'Attivo Circolante a m/l termine	1.014.252	4,33 %	1.023.563	3,70 %	(9.311)	(0,91) %
TOTALE IMPIEGHI	23.436.999	100,00 %	27.664.390	100,00 %	(4.227.391)	(15,28) %

Voce	Esercizio 2016	%	Esercizio 2015	%	Variaz. assolute	Variaz. %
CAPITALE DI TERZI	24.010.671	102,45 %	27.568.604	99,65 %	(3.557.933)	(12,91) %
Passività correnti	22.362.649	95,42 %	25.987.568	93,94 %	(3.624.919)	(13,95) %
Debiti a breve termine	10.439.844	44,54 %	13.773.563	49,79 %	(3.333.719)	(24,20) %
Ratei e risconti passivi	11.922.805	50,87 %	12.214.005	44,15 %	(291.200)	(2,38) %
Passività consolidate	1.648.022	7,03 %	1.581.036	5,72 %	66.986	4,24 %
Debiti a m/l termine						
Fondi per rischi e oneri	1.253.406	5,35 %	1.214.323	4,39 %	39.083	3,22 %
TFR	394.616	1,68 %	366.713	1,33 %	27.903	7,61 %
CAPITALE PROPRIO	(573.672)	(2,45) %	95.786	0,35 %	(669.458)	(698,91) %
Capitale sociale	1.291	0,01 %	1.291			
Riserve	94.495	0,40 %	65.445	0,24 %	29.050	44,39 %
Utili (perdite) portati a nuovo						
Utile (perdita) dell'esercizio	(669.458)	(2,86) %	29.050	0,11 %	(698.508)	(2.404,50) %
Perdita ripianata dell'esercizio						
TOTALE FONTI	23.436.999	100,00 %	27.664.390	100,00 %	(4.227.391)	(15,28) %

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

Voce	Esercizio 2016	%	Esercizio 2015	%	Variaz. assolute	Variaz. %
VALORE DELLA PRODUZIONE	1.553.304	100,00 %	6.488.367	100,00 %	(4.935.063)	(76,06) %
- Consumi di materie prime	24.075	1,55 %	124.581	1,92 %	(100.506)	(80,68) %
- Spese generali	790.881	50,92 %	1.523.496	23,48 %	(732.615)	(48,09) %
VALORE AGGIUNTO	738.348	47,53 %	4.840.290	74,60 %	(4.101.942)	(84,75) %
- Altri ricavi	802.281	51,65 %	5.063.847	78,05 %	(4.261.566)	(84,16) %
- Costo del personale	662.277	42,64 %	737.879	11,37 %	(75.602)	(10,25) %

Voce	Esercizio 2016	%	Esercizio 2015	%	Variaz. assolute	Variaz. %
- Accantonamenti	30.000	1,93 %	(19.394)	(0,30) %	49.394	(254,69) %
MARGINE OPERATIVO LORDO	(756.210)	(48,68) %	(942.042)	(14,52) %	185.832	(19,73) %
- Ammortamenti e svalutazioni	457.043	29,42 %	374.918	5,78 %	82.125	21,90 %
RISULTATO OPERATIVO CARATTERISTICO (Margine Operativo Netto)	(1.213.253)	(78,11) %	(1.316.960)	(20,30) %	103.707	(7,87) %
+ Altri ricavi	802.281	51,65 %	5.063.847	78,05 %	(4.261.566)	(84,16) %
- Oneri diversi di gestione	256.092	16,49 %	3.698.654	57,00 %	(3.442.562)	(93,08) %
REDDITO ANTE GESTIONE FINANZIARIA	(667.064)	(42,94) %	48.233	0,74 %	(715.297)	(1.483,00) %
+ Proventi finanziari	380	0,02 %	680	0,01 %	(300)	(44,12) %
+ Utili e perdite su cambi						
RISULTATO OPERATIVO (Margine Corrente ante oneri finanziari)	(666.684)	(42,92) %	48.913	0,75 %	(715.597)	(1.463,00) %
+ Oneri finanziari	(2.774)	(0,18) %	(12.824)	(0,20) %	10.050	(78,37) %
REDDITO ANTE RETTIFICHE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	(669.458)	(43,10) %	36.089	0,56 %	(705.547)	(1.955,02) %
+ Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie						
REDDITO ANTE IMPOSTE	(669.458)	(43,10) %	36.089	0,56 %	(705.547)	(1.955,02) %
- Imposte sul reddito dell'esercizio			7.039	0,11 %	(7.039)	(100,00) %
	(669.458)	(43,10) %	29.050	0,45 %	(698.508)	(2.404,50) %

Attività svolte dall'Organo di controllo nel corso dell'esercizio

Nel corso dell'esercizio in esame si è vigilato sull'osservanza della legge e dello Statuto sociale e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Nello specifico dell'operato si riferisce quanto segue:

- si sono ottenute dall'Organo amministrativo, con periodicità trimestrale, informazioni sull'attività svolta e sulle operazioni di maggior rilievo economico, finanziario e patrimoniale effettuate dalla Società e si può ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate e poste in essere sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o in contrasto con le delibere assunte dall'Assemblea o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.
- attraverso la raccolta di informazioni operata presso i responsabili della funzione organizzativa, si è vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile, constatandone il suo concreto funzionamento. A tale riguardo non ci sono osservazioni particolari da riferire.
- non si è rilevata l'esistenza di operazioni atipiche o inusuali, anche con riferimento a quelle svolte con società

del gruppo o comunque con parti correlate.

- non sono pervenute denunce ex art. 2408 del Codice Civile né esposti da parte di terzi.
- si è partecipato alle assemblee dei soci ed alle riunioni dell'Organo Amministrativo, tutte svoltesi nel rispetto delle norme statutarie e legislative che ne disciplinano il funzionamento e per le quali si può ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge ed allo Statuto sociale, e non sono tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.
- nel corso dell'attività di vigilanza svolta e sulla base delle informazioni ottenute si è inoltre ritenuto di dover rilevare i seguenti accadimenti:
 - Con delibera n. 23 del 14 marzo 2016, il CDA Consortile ha approvato apposita transazione a saldo e stralcio con Meliorbanca (ora gruppo BPER) per euro 1.531.280,80, che ha prodotto una plusvalenza contabile di euro 1.669.022,00, contabilizzata nel bilancio 2015 per competenza. L'Ente ha definito la transazione a saldo nel mese di giugno 2016.
 - Con delibera n. 110 del 30/11/2016 è stato approvato l'atto di transazione con la fam. Mazzella, relativamente al pagamento in via transattiva dell'importo residuo di euro 1.169.000,00 oltre interessi e spese, relativo al pagamento del 30% del pacchetto azionario della partecipata Aliarbatax Spa in liquidazione. Nell'esercizio in corso l'Ente ha pagato congrui acconti sulla transazione.

L'analisi del progetto di bilancio conferma quanto già evidenziato dal Collegio nei verbali redatti nel corso della gestione; vale a dire un forte squilibrio nella struttura patrimoniale/finanziaria determinato dall'ammontare dei debiti a breve termine di complessivi euro 10.439.844 a fronte di crediti correnti di euro 3.127.350 (di cui euro 1.679.733 crediti verso soci per perdite da ripianare) e disponibilità liquide per euro 219.621.

Tali dati determinano un deficit di parte corrente per euro 7.092.873.

Il collegio invita il CdA ad adottare scelte gestionali atte a portare l'Ente in posizioni di equilibrio patrimoniale, finanziario ed economico.

Informativa sul Bilancio d'Esercizio

Approfondendo l'esame del Bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2016 si riferisce quanto segue:

- ai sensi dell'art. 2426 n. 5 del Codice Civile, l'Organo di controllo attesta che non sono stati iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale costi di impianto e ampliamento.
- ai sensi dell'art. 2426 n. 5 del Codice Civile, l'Organo di controllo attesta che non sono stati iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità.
- ai sensi dell'art. 2426 n. 6 del Codice Civile, l'Organo di controllo attesta che non sono stati iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale costi di avviamento.
- si è vigilato sulla conformità dello stesso alla legge, sia per quanto riguarda la sua struttura sia in riferimento ai contenuti non esclusivamente formali.

Conclusioni

In considerazione di quanto evidenziato e tenendo conto delle informazioni ricevute dalla società, nulla osta all'approvazione da parte dell'assemblea del Bilancio chiuso al 31/12/2016, così come formulato dall'Organo Amministrativo.

Non sussistono peraltro osservazioni in merito alla proposta dell'Organo Amministrativo circa la destinazione del risultato d'esercizio.

Tortoli, 13 dicembre 2017

Il Collegio

Firmato Andrea Piroddi

Firmato Mario Usai

Firmato Sandro Deiana

Da: Per conto di: edacsas@peclapet.it [posta-certificata@sicurezzapostale.it]
Inviato: giovedì 14 dicembre 2017 19:28
A: Cons. Ind.le Prov.le Ogliastra - PEC ufficio PROTOCOLLO
Oggetto: POSTA CERTIFICATA: Parere collegio sul bilancio 2016
Allegati: daticert.xml; postacert.eml (51,8 KB)
Firmato da: posta-certificata@sicurezzapostale.it

Messaggio di posta certificata

Il giorno 14/12/2017 alle ore 19:28:26 (+0100) il messaggio
"Parere collegio sul bilancio 2016" è stato inviato da "edacsas@peclapet.it"
indirizzato a:
protocollo@pec.consorzioindustriale.it
Il messaggio originale è incluso in allegato.
Identificativo messaggio: opec291.20171214192827.10813.30.1.212@sicurezzapostale.it